2. Ad illud quod secundo obiicitur, iam patet responsio per illud quod nunc dictum est. Quod enim dicit Magister, quod *sperare sine meritis* est *praesumere*; hoc intelligit, quando aliquis sperat sine meritis non solum in *re*, sed etiam in *proposito*; et hoc modo sperare non pertinet ad spem informem, sed ad praesumptionem.

3. Ad illud quod obiicitur, quod fides ideo potest fieri informis, quia habet aliquid ex parte intellectus et aliquid ex parte affectus; dicendum, quod ista non est *tota* ratio, sed haec est ratio, quia habitus *fidei* habet aliquam rectitudinem et vigorem in hoc, quod facit credere omnia credibilia et excludit errorem et infidelitatem, qui quidem vigor potest esse absque gratia gratum faciente; et hoc est reperire in *spe*, quae facit *vivere* praesumptionem et desperationem et *exspectare* omnia exspe-

¹ Num. 7. Cfr. supra pag. 487, nota 1. — Circa finem arg. post *sed sine* codd. FT supplent *gratia*.

² Vide verba Bernardi, supra pag. 361, nota 6.

³ Cfr. infra III. Magistri, d. XXXIV. c. 4. seqq., et Comment. p. II. per totam.

⁴ Vide August., Enchirid. c. 117. n. 31.

⁵ Edd. *ordinationem* et *inclinationem*, sed codd. HK *inclinationem* et *ordinationem*.

⁶ Supra d. 23. a. 2. q. 1. seqq. — Paulo superius pro *rectitudinem* codd. Z bb *rectificationem*, et subinde pro *qui* edd. *quae*.

⁷ Alex. Hal., S. p. III. q. 65. m. 1. ad 4. sic distinguit: Spe igitur formata confidit quis ex meritis existentibus *actu vel habitu*; spe informi confidit quis sine meritis existentibus actu vel habitu, existentibus tamen *in potentia*; quamvis enim non habeat merita actu vel habitu, tamen confidit, quia potest habere; praesumptio vero confidit sine meritis *omnino* vel actu, vel habitu, vel in potentia existentibus. — Paulo superius Val. omittit *et primo infusae*, quae verba habentur in codd. AKM UZ, dum in aliis codd. et in edd. 1, 2 legitur *et post infusae*, quibus verbis cod. C addit *et non exercitatae*.

ctanda. Et quia ista ratio reperitur communis utroque, ideo potest spes esse informis, sicut et ipsa fides; secus autem est de caritate, sicut infra¹ videbitur suo loco. Ideo ratio non concludebat, quia non-causam accipiebat pro causa.

4. Ad illud quod obiicitur, quod spes semper habet secum adiunctam tendentiam; dicendum, quod tendentia duplex est. Quaedam enim est tendentia plena; et ista est a gratia operante et cooperante, et haec facit, virtutem esse formatam. Quaedam autem est tendentia exilis et semiplena, sicut dici-

tur de pigro, quod *vult et non vult piger*². Et ista quidem tendentia potest dare aliquam *rectitudinem* et *vigorem* ipsi voluntati et sortitur nomen virtutis *generaliter acceptae*, non virtutis *gratulae*; et ideo tenet rationem virtutis informis, non rationem virtutis formatae. Cum autem dicitur, quod tendentia in Deum facit credulitatem esse formatam; hoc intelligitur de tendentia, quae est a voluntate *plena*. Haec autem non potest esse nec in spe nec in fide sine gratia³.

QUAESTIO V.

Utrum spes in suo actu sit certitudinalis, an dubia.

Quinto quaeritur, utrum spes in actu suo sit certitudinalis, an dubia. Et quod sit certitudinalis, videtur:

1. Primo per illud quod dicitur ad Romanos octavo⁴: *Certus sum, quia neque mors neque vita neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei*; sed Apostolus non erat de hoc certus certitudine *comprehensionis*; ergo certus erat certitudine *expectationis* sive confidentiae ipsius spei: ergo spes in actu suo reddit hominem certum.

2. Item, hoc ipsum ostenditur per definitionem spei, quam Magister ponit in littera⁵: «*Spes est certa expectatio futurae beatitudinis*»; si ergo expectatio est circa actum ipsius spei, spes in suo actu est certitudinalis.

3. Item, quod removet haesitationem sive vacillationem tribuit certitudinem; sed haesitatio, quae facit hominem vacillare, removetur per confidentiam spei⁶; igitur spes dat certitudinem ipsi speranti: ergo in actu suo est certitudinalis.

4. Item, sicut impossibile est, summam Veritatem fallere et decipere sibi credentem, sic impossibile est, ipsam deserere quemquam in se confidentem: ergo sicut credens in Deum certus est de veritate credita, sic sperans in ipsum certus est de

salute expectata⁷: ergo videtur, quod circa actum ipsius spei certitudo consistat.

5. Item, si «*virtus est certior omni arte*⁸», ancora omnium virtutum debet esse certissima: cum ergo spes ipsa ad ipsas virtutes se habeat quasi quaedam ancora, videtur ergo, quod ipsa spes in actu suo sit valde certa.

SED CONTRA: 1. Spes secundum suum actum procedit ex habitu, vel consideratione gratiae et meritorum⁹; sed nullus certus est, utrum habeat gratiam, an non: ergo videtur, quod spes in actu suo nullam habeat certitudinem.

2. Item, nihil pendens a vertibilitate voluntatis habet certitudinem: sed spes est in libero arbitrio, et actus eius et meritum pendet a vertibilitate voluntatis; similiter et praemium, quod expectat: ergo videtur, quod nullam habeat certitudinem.

3. Item, nullus est certus de assecutione illius rei, ad quam nunquam perveniet; sed multi sunt, qui habent fidem, spem et caritatem, qui finaliter reprobi efficiuntur: ergo in talibus virtus spei non habet certitudinem. Sed qua ratione in talibus non habet, nec in aliis, cum in omnibus sit conformiter et uniformiter: igitur in nullo certitudinem habet.

¹ Dist. 27. a. 1. q. 4. — De fallacia non-causa ut causa cfr. Aristot., 1. Elench. c. 4. (c. 5). — Paulo ante pro *et hoc est edd. et hunc est*. In initio solut. pro *fides ideo potest* codd. A U *fides non potest*.

² Prov. 13, 4. — De gratia operante et cooperante cfr. II. Sent. lit. Magistri, d. XXVII. c. 1, et Comment. ibid. a. 1. q. 1. atque dub. 1. — Alex. Hal., S. p. III. q. 65. m. 1. ad 3: Respondendum, quod est voluntas *plena* et voluntas *semitplena* sive imperfecta. Voluntas *imperfecta* designatur per optativum modum, ut cum dicitur *vellem*; voluntas *perfecta* per indicativum, ut cum dicitur *volo, desidero*. Voluntas *imperfecta* sive semiplena concomitatur spem informem, voluntas vero *perfecta* spem formatam. Inde est, quod proprie non potest dici de existenti in peccato mortali, quod *vult* tendere in beatitudinem, sed quod *vellet*; secundum quem modum dicitur Prov. 13. de pigro: *Vult et non vult piger; anima autem operantium* etc. — Circa finem solut. cod. Y verbo *formatam* praemittit *perfectam et*, cod. W *perfectam*, sine *et*.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Vers. 38. seq., ubi Vulgata post *neque vita* addit *neque Angeli neque Principatus neque Virtutes neque instantia neque futura neque fortitudo neque altitudo neque profundum neque creatura alia* etc.

⁵ Hic c. 1. In definitione spei hic allata multi codd. et edd. 1, 2 omittunt vocem *certa*. — Subinde pro *si ergo expectatio* Vat. *Si ergo certitudo*.

⁶ Cfr. supra pag. 561, nota 8.

⁷ Psalm. 30, 1. et 70, 1: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum*.

⁸ De hac sententia Aristot. vide supra pag. 480, nota 4. et pag. 482, nota 5. In seqq. respicitur illud Hebr. 6, 19: *Quam [spem] sicut ancoram habemus animae tutam ac firmam* etc.

⁹ Respicitur definitio spei, hic in lit. c. 1. a Magistro proposita. — *Mmor* innuitur verbis illis Eccl. 9, 1: *Nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit*.

4. Item, quia fides certa est, impossibile est, quod aliquis in actu vel motu fidei fallatur vel decipiatur¹: ergo si spes habet certitudinem in actu suo, impossibile est, quod aliquis fallatur et frustretur ab eo quod sperat; sed hoc est manifeste falsum: ergo spes non habet certitudinem circa suum actum. *Si tu dicas*, quod nullus sperans fallitur, pro eo quod spes non facit simpliciter expectare, sed *sub conditione*, videlicet si *perseveraverit usque in finem*²; *contra*: spes pertinet ad actum potentiae irascibilis, cuius non est conditionem apponere; et iterum, esto quod conditio illa apponatur, cum illa conditio sit valde dubia, totum reddit dubium: ergo sive absolute, sive cum conditione speret quis: videtur, quod circa actum spei nulla sit certitudo.

5. Item, certitudo opponitur dubitationi: ergo cum dubitatio pertineat ad potentiam cognitivam, et «*opposita nata sint fieri circa idem*»³; certitudo solum spectat ad potentiam cognitivam. Sed spes non est in cognitiva, sed in affectiva: ergo videtur, quod in actu suo non habeat certitudinem aliquam.